ДОГОВОР  № _______

на оказание дополнительных платных образовательных услуг с родителем ребенка

  ЗАТО Северск

  «03» октября 2016г.

        Муниципальное  бюджетное  дошкольное  образовательное учреждение «Детский сад № 37», осуществляющее образовательную деятельность в соответствии с  лицензией  № 7024016355 от 27.11.2015 г., выданной Комитетом  по контролю и надзору и лицензированию в сфере образования Томской области,  именуемое в дальнейшем Исполнитель,  в лице  заведующего Григорьевой Оксаны Анатольевны, действующего на основании Устава, регистрационный № 1027001683928  от 17.02.2015 г., с одной  стороны, и

(фамилия, имя, отчество матери, отца или лиц их заменяющих)
	именуемый в дальнейшем Заказчик, и

                    (фамилия, имя, отчество, несовершеннолетнего, дата рождения)
(в дальнейшем Потребитель) с другой стороны заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1.Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу, а Заказчик обязуется оплатить обучение  Потребителя по дополнительной общеобразовательной  программе дошкольного образования   социальной  направленности  «Словечко». Форма  обучения: очная.
1.2.Срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения) на момент подписания Договора составляет с «03» октября 2016 года по «31» мая 2017года.
1.3. Место осуществления образовательной деятельности: МБДОУ «Детский сад №37», г. Северск, улица Ленина 82 , корпус 1.

2. ОБЯЗАННОСТИ  ИСПОЛНИТЕЛЯ

Исполнитель обязан:

2.1. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение Потребителю дополнительных платных образовательных услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора. Дополнительные платные образовательные услуги оказываются в соответствии с учебным планом, годовым календарным учебным графиком и расписанием занятий, разрабатываемыми Исполнителем.

2.2. Обеспечить для проведения занятий помещения, соответствующие санитарным и гигиеническим требованиям, а также оснащение, соответствующее обязательным нормам и правилам, предъявляемым к образовательному процессу.

2.3. Во время оказания дополнительных образовательных услуг проявлять уважение к личности Воспитанника, оберегать его от всех форм физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия Воспитанника с учетом его индивидуальных особенностей.

2.4. Сохранить место за Воспитанником (в системе оказываемых образовательным учреждением дополнительных платных образовательных услуг) в случае его болезни, лечения, карантина, отпуска родителей, каникул и в других случаях пропуска занятий по уважительным причинам.

3. ОБЯЗАННОСТИ ЗАКАЗЧИКА
3.1. Своевременно вносить плату за предоставленные Потребителю дополнительные образовательные услуги, указанные в разделе 1 настоящего Договора.

3.2. При поступлении Потребителя в кружок и в процессе его обучения своевременно предоставлять Исполнителю, все необходимые документы, предусмотренные Уставом  учреждения.

3.3. Незамедлительно сообщать   Исполнителю об изменении контактного телефона и места жительства.

3.4. Извещать представителя Исполнителя (преподавателя) об уважительных причинах отсутствия Потребителя на занятиях.

3.5. По просьбе Исполнителя приходить для беседы при наличии претензий Исполнителя к поведению Потребителя  или его отношению к получению дополнительных платных образовательных услуг.

3.6. Проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя.

3.7. Бережно относиться к имуществу Исполнителя, возмещать ущерб, причиненный Потребителем имуществу Исполнителя в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3.8. Обеспечить Потребителя за свой счет предметами, необходимыми для надлежащего выполнения Исполнителем обязательств по оказанию дополнительных образовательных услуг, в количестве, соответствующем возрасту и потребностям обучающегося Потребителя.
3.9. В случае заболевания Потребителя, подтверждённого заключением медицинской организации либо выявленного медицинским работником Исполнителя,  принять меры по восстановлению его здоровья и не допускать посещения образовательного учреждения Исполнителем в период заболевания.
3.10.Обеспечить посещение Потребителем  занятий согласно учебному расписанию.
4. ПРАВА ИСПОЛНИТЕЛЯ, ЗАКАЗЧИКА, ПОТРЕБИТЕЛЯ
4.1. Исполнитель вправе отказать Заказчику и Потребителю в заключение договора на новый срок по истечении действия настоящего договора, если Заказчик, Потребитель в период его действия допускали нарушения, предусмотренные гражданским законодательством и настоящим договором и дающие Исполнителю право в одностороннем порядке отказаться от исполнителя договора.

4.2. Заказчик вправе требовать от Исполнителя предоставления информации:

- по вопросам, касающимся организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора, образовательной деятельности Исполнителя и перспектив ее развития;
- об успеваемости, поведении, отношении Потребителя  к обучению и его способностях в отношении обучения.

4.3. Заказчик, надлежащим образом исполнившие свои обязательства по настоящему договору, имеет преимущественное право на заключение договора на новый срок по истечении срока действия настоящего договора.

4.4. Заказчик вправе:

- обращаться к работникам Исполнителя по всем вопросам деятельности образовательного учреждения;

- получать полную и достоверную информацию об оценке знаний и умений Потребителя и критериях этой оценки;

-пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для обеспечения образовательного процесса, во время занятий, предусмотренных расписанием дополнительных платных образовательных услуг;
-участвовать в итоговых мероприятиях по результатам освоения дополнительной образовательной программы, обозначенной в п.1.1.

-посещать занятия, при этом Заказчику необходимо заранее предупредить  Исполнителя о своих намерениях и согласовать с ним дату просмотра.
                                5. СТОИМОСТЬ УСЛУГ, СРОКИ И ПОРЯДОК ОПЛАТЫ.

	5.1.Полная стоимость платных образовательных услуг за весь период обучения Потребителя составляет 9600, 00 (Девять тысяч шестьсот) рублей.

5.2. Порядок оплаты устанавливается по предоплате, исходя из стоимости одного занятия 150 рублей и количества 8 занятий в месяц.  Бухгалтерия в первый месяц пользования услугой начисляет предоплату в размере полной оплаты за месяц всех плановых занятий. Последующее начисление и перерасчет производится на основании табеля посещаемости кружка, подписанного заведующим. Заказчику выдается квитанция об оплате.

5.3. Оплата производится
ежемесячно до 25 числа каждого месяца в безналичном порядке на счет Исполнителя, указанном в квитанции об оплате, непосредственно в банке, а также через терминалы или банкоматы и другие платежные системы.
5.4. Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения настоящего Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

6. ОСНОВАНИЯ ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА
6.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены либо по соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

6.2. Заказчик вправе в любое время расторгнуть настоящий Договор при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных расходов и услуг, оказанных до момента отказа.

6.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению сторон. По инициативе одной из сторон  Договор может быть расторгнут по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации.

6.4. Помимо этого Исполнитель вправе отказаться от исполнения договора, если Заказчик нарушил сроки оплаты услуг по  Догово-
	ру
	3 случая
	либо неоднократно нарушает иные обязательства,

               (указать срок или количество, или иные условия просрочки)

предусмотренные п. 3 настоящего Договора, что явно затрудняет исполнение обязательств Исполнителем и нарушает права и законные интересы обучающихся и работников Исполнителя.
6.5.Договор считается расторгнутым со дня письменного уведомления Исполнителем Заказчика (Воспитанника) об отказе от исполнения договора.
6.6. Расторгнуть договор платных образовательных услуг можно по двум основаниям: по соглашению сторон; по инициативе одной из сторон в соответствии с законодательством.
6.7. Договор расторгается на основании приказа об отчислении (ч. 4 ст. 61 Закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ). Права и обязанности обучающегося, гарантированные законодательством в сфере образования и локальными актами образовательной организации, прекращаются с даты отчисления.

7. ОТВЕСТВЕННОСТЬ ЗА НЕИСПОЛНЕНИЕ ИЛИ НЕНАДЛЕЖАЩЕЕ ИСПОЛНЕНИЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ
ПО НАСТОЯЩЕМУ ДОГОВОРУ

7.1. В случае исполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по настоящему Договору они несут ответственность, предусмотренную гражданским законодательством о защите прав потребителей, на условиях, установленных этим законодательством.
За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.

7.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), Заказчик вправе по своему выбору потребовать:

7.2.1. Безвозмездного оказания образовательной услуги.

7.2.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги.

7.2.3. Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной услуги своими силами или третьими лицами.

7.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков, если в срок до 5 дней недостатки образовательной услуги не устранены Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной образовательной услуги.

7.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет оказана в срок, Заказчик вправе по своему выбору:

7.4.1. Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги;

7.4.2. Поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от исполнителя возмещения понесенных расходов;

7.4.3. Потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги;

7.4.4. Расторгнуть Договор в одностороннем порядке.
8. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА И ДРУГИЕ УСЛОВИЯ

8.1. Настоящий Договор вступает в силу с  «03» октября 2016 года  и действует до «31» мая  2017 года.
8.2. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу.

9. ПОДПИСИ СТОРОН
	ИСПОЛНИТЕЛЬ:
	ЗАКАЗЧИК:

	МБДОУ «Детский сад № 37»

	ИНН: 7024016355   КПП: 702401001
	(ФИО)

	БИК 046902001, ОКАТО 69541000000

	УФК по Томской области (МБДОУ «Детский сад № 37»)
	(паспортные данные)

	л/сч № 20656Ц33780

	р/сч № 40701810500001000007

	ГРКЦ ГУ Банка России по Томской области г.Томск
	(адрес места жительства, телефон)

	636039 Томская обл.,  г. Северск,

Ул. Ленина, 82

Факс: 8(3823) 52-12-64 e-mail: landysh@tomsk-7.ru

__________________________О.А.Григорьева

                         М.П.

«______» ______________________20 16 г.

	______________________________________________________

	/                                                  /

	«______» ______________________20 16г.